



**Forespørgselsdebat om erhvervsudvikling af fiskeri og fangst i Østgrønland, herunder etablering af bæredygtige indhandlingsanlæg samt gunstige rammer for udviklingen af en fiskeriflåde i Ittoqortoormiit, Tasiilaq og omegn.**

(Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Partii Naleraq)

Demnokraatit takker for oplægget til denne forespørgsels debat fra Hans Enoksen, Parti Naleraq. Den viser ganske tydeligt at der er store politiske og filosofiske forskelle mellem vores partier.

Vi er ganske enige i at der er behov for erhvervsudvikling i Ittoqortoormiit, Tasiilaq og omegn. Men vores enighed hører op ved spørgsmålet om hvordan den erhvervsudvikling skal foregå. Vi er et social liberalt parti og mener ikke at det er en god ide at en stat eller hos os selvstyret laver erhvervsprojekter. Det er der både filosofiske og praktiske begrundelser for.

Filosofisk mener vi at erhverv skal skabes af individer ikke af stater. Og praktisk behøver vi bare at se os omkring i det grønlandske erhvervslandskab som er oversået af fallerede erhvervsprojekter som har det til fælles at de er, eller var offentligt ejet og styret. De har også alle det til fælles at hensigten med dem var lige så god som den medlem af Inatsisartut Hans Enoksen fremkommer med her: At styrke landets fiskerierhverv og give folk i yderdistrikter en ordentlig indkomst.

Ud over forskellen i politisk stillingtagen til hvordan man får et erhvervsliv til at blomstre er der et par praktiske forhold som vi vil gøre opmærksom på. En fiskeindustri kræver en del infrastruktur for at fungere. Der skal bruges el, vand, og transport af de færdige produkter. Vi ved ikke præcist hvor stor kapaciteten er på el og vandværkerne de pågældende steder men det er ting der skal tages højde for før man kaster sig ud i projekter som ofte falder uheldigt ud andre steder i landet.

Den bedste mulighed der er for at få stabile indkomster fra fiskeriet på østkysten er ikke nødvendigvis fra et kystnært fiskeri. Vi ved at den grønlandske fiskeriflåde i lighed med handelsflåden efterspørger dygtige søfolk. Det er måske en mere nærliggende ide at gøre en ekstra indsats for at uddanne folk fra yderdistrikterne til at tage arbejde i den udenskærs fiskeri flåde hvor lønningerne er gode og arbejdet stabilt.

Hvis man mener at det er vigtigt at skabe et erhvervsgrundlag ud fra den eksisterende fiskeri og fangst kultur så vil vi påpege at der er et stort potentielt marked i jagt og fiske turisme og en stor kundekreds en times flyvning fra Tasiilaq. Den type jagt og fiskeri ligger forholdsvist tæt op ad den eksisterende kultur, der kræves ikke så store investeringer til opstart, og indtjeningen er meget større pr. fanget fisk end den er for kommercielt fiskeri.

Men som altid mener vi at ønsket til at starte den slags projekter op skal komme fra beboerne selv og ikke fra en fjern regering.



Med disse ord takker vi for en interessant debat men ønsker ikke at tilslutte os den foreslåede inatsisartut udtalelse.